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Città di Molfetta 

Provincia  di  Bari 
 

SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 
 
 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
 

Determinazione  Dirigenziale 
 

COPIA 
 

N° 17  in data 05/03/2013 
 

OGGETTO: 
 

art. 20 regolamento per la disciplina dell’ICI; riduzione fasce di evasione/elusione per  nuove e/o 
maggiori entrate ICI accertate, riscosse e contabilizzate; gestione del contenzioso tributario; 
liquidazione compenso.   

        

                              

 
Emessa ai sensi 

 
- degli artt. 107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgvo 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

-  degli artt. 4, comma 2° e 17°, D. Lgvo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C. C. n. 28  del 01/08/2012 di approvazione del Bilancio di Previsione 2012; 

 

 
__________________________________________________________________________ 
 

 



IL  DIRIGENTE 
 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e Concessioni Comunali del Comune di 
Molfetta. 
 
Premesso che con Deliberazione di G. M. n° 107 del 13/06/2011, esecutiva, è stata determinata la 
percentuale del compenso incentivante previsto dall’art. 20 del Regolamento Comunale per la 
disciplina dell’imposta comunale sugli immobili (approvato con deliberazione Consiliare n° 
12/2007) con il quale si prevede che, ai sensi dell’art. 59, comma 1, lettera “p” del D. Lgvo n° 
446/97, al personale addetto al Settore Tributi e Concessioni Comunali, è attribuito, annualmente, 
un compenso incentivante sulle nuove o maggiori entrate accertate, riscosse e contabilizzate 
nell’anno precedente, finalizzate al miglioramento, organizzazione, funzionalità, alla riduzione di 
fasce di evasione/elusione e alla gestione del contenzioso tributario, ivi compreso la redazione delle 
memorie difensive e costituzione o resistenza in giudizio innanzi  alle Commissioni Tributarie. 

 
Dato atto che nell’anno 2012 sono state eseguite molteplici attività quali:  

� controllo della veridicità di n° 151 dichiarazioni ICI e n° 115 dichiarazioni IMU rese 
dai contribuenti; 

� ricezione, controllo e registrazione di n° 490 richieste di agevolazione, esenzione e 
maggiori detrazioni; 

� emissione di n° 681 avvisi di accertamento ICI in rettifica e per omessa denuncia e/o 
versamento per le annualità 2005 e seguenti relativamente ai fabbricati ed alle aree 
fabbricabili delle zone ex art. 51, PIP, ampliamento PIP, zone di completamento ed 
ASI; 

� definizione, su istanze prodotte dai contribuenti, per la riforma e/o annullamento 
degli avvisi di accertamento loro notificati; 

� adozione dei provvedimenti di autotutela ex art. 2 quater del D. L. 30/09/1994 n° 564 
convertito in legge 30/11/1994 n° 656 e D. M. 11/02/1997 n° 37; 

� studio di n° 16 ricorsi/appelli instaurati dai contribuenti innanzi alle Commissioni 
Tributarie Provinciali e Regionali, alla valutazione del merito per la “resistenza” o 
meno in giudizio ed alla redazione delle memorie definitive ovvero alla proposizione 
degli appelli in CTR, per quei casi ritenuti opportuni, previo analisi e valutazione 
“nel merito” delle sentenze emesse dalla CTP di Bari, dall’esito “favorevole al 
contribuente”; 

il tutto finalizzato al miglioramento, organizzazione, funzionalità del servizio tributario alla 
cittadinanza ed alla riduzione di fasce di elusione/evasione dell’imposta comunale sugli immobili. 

 
Accertato che le nuove e/o maggiori entrate accertate e riscosse nell’anno finanziario 2012 
ammontano ad € 302.558,20 come da prospetti mensili riepilogativi trasmessi al Settore Economico 
– Finanziario e da questo contabilizzati al capitolo di entrata “21”  “Riaccertamento ICI”.  

 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione del predetto compenso incentivante calcolato sulle 
nuove e/o maggiori entrate accertate e riscosse nell’anno finanziario 2012. 
 
Accertato che nel Bilancio di previsione corrente sono stati appostati i necessari stanziamenti anche 
per la liquidazione di che trattasi. 
 
Dato atto che: 

o i criteri di riparto del compenso incentivate ICI sono stati approvati con delibera della G. M. 
n° 90 in data 24/02/2000 



o i compensi incentivanti, previsti dall'art. 59 del D. Lgvo n° 446/97, non sono assorbiti dalla 
retribuzione di posizione, in quanto la norma dispone l'assorbimento solo del salario 
accessorio e delle indennità previste dal contratto collettivo e non i compensi erogati in 
attuazione di disposizioni legislative e/o contrattuali; 

o l’ANCI, a seguito di ns. quesito in merito alla corresponsione del summenzionato compenso 
incentivante anche al Dirigente del Settore Tributi e Concessioni Comunali, nonché 
funzionario responsabile dell’imposta, ha risposto favorevolmente richiamando la previsione 
riportata nella dichiarazione congiunta n° 4 del CCNL 22/02/2006 dell’area dirigenziale del 
comparto Regioni e Autonomie Locali; 

 
Accertato che: 

o il personale che ha partecipato alle attività ICI, oltre al sottoscritto, in qualità di Dirigente 
nonchè "Funzionario Responsabile d'imposta", designato con provvedimento giuntale                 
n° 59/1993, é il seguente: Drago Luciano, de Gennaro Corrado, Capelluti Giuseppe, Pansini 
Damiano, Minervini Antonia, Pansini Domenico, Labombarda Michele, Mezzina Rosa, Tria 
Maria Rosaria, Leone Lucia, Lamparelli Silvio, Salvemini Antonia; 

o il parametro individuale, di cui alla lettera A), del suddetto regolamento, è rispettivamente: 
2,5 – 1,9 - 1,9 – 1,9 - 1,6 - 1,6 - 1,6 - 1,6 – 1,3 – 1,3 – 1,3 - 1,0; 

o agli stessi fermo restando il parametro di cui alla lettera A) occorre valutare il parametro di 
cui alla lettera B) per tempo, impegno profuso e numero assenze effettuate, con specifico 
riguardo alla professionalità, competenza, capacità d’iniziativa nella gestione dell’imposta, 
disponibilità nei rapporti  con i contribuenti; 

o per quanto ai parametri di cui in precedenza il punteggio individuale complessivo assegnato 
dal sottoscritto Dirigente a ciascun partecipante é il seguente: 

Drago Luciano punti, 17,75; de Gennaro Corrado punti 11,97; Capelluti 
Giuseppe punti, 7,60; Pansini Damiano punti 8,17; Minervini Antonia punti 
8,80; Pansini Domenico punti 6,08; Labombarda Michele punti 12,96; 
Mezzina Rosa punti 8,96; Tria Maria Rosaria punti 13,00; Leone Lucia punti 
10,40; Lamparelli Silvio punti 6,24 Salvemini Antonia  punti 5,70. 

 
Visto il vigente Regolamento relativo alla ripartizione dei compensi incentivanti I. C. I.. 
 
Vista la deliberazione di G. C. n° 107/2011. 
 
Visto il D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 
 
Accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del          
D. Lgvo n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 Per quanto in narrativa, che si intende integralmente riportato. 
 
1) Liquidare in favore  del personale di seguito specificato, coinvolto nelle attività accertative per 

il recupero di fasce di elusione/evasione ICI, nonché per il miglioramento, organizzazione e 
funzionalità del Servizio Tributario alla cittadinanza nonché per la redazione delle memorie 
difensive e costituzione o resistenza in giudizio innanzi  alle Commissioni Tributarie e 
gestione del contenzioso tributario, il compenso incentivante di  € 22.869,10, al netto degli 
oneri riflessi, determinato sulle nuove e/o maggiori entrate accertate e riscosse nell’anno 
finanziario 2012, ammontanti ad € 302.558,20, come da prospetti mensili riepilogativi 
trasmessi al Settore Economico Finanziario, negli importi individuali di seguito specificati: 



2) Imputare la relativa spesa come segue: 
a. € 22.869,10 al capitolo 12172 “incentivi per recupero evasione ICI” del Bilancio 2013; 
b. € 5.442,85 al capitolo 13505 “oneri previdenziali e assistenziali su incentivi ICI” del 

Bilancio 2013; 
c. € 1.943,87 al capitolo 13506 “IRAP su incentivi ICI del Bilancio 2013 

 
3) Autorizzare l’U.O. Contabilità del Personale ad emettere i relativi mandati di pagamento. 

 
4) Inviare il presente atto al Commissario Straordinario, al Segretario Generale, al Settore Tributi 

e Concessioni Comunali ed alla U.O. Contabilità del Personale.  
 

 
5) Nominare responsabile del procedimento il dott. Luciano Drago. 

 
6)  La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico - Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all' art. 151 - comma 4 - del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva contestualmente all’approvazione della predetta attestazione. 

 
    il compilatore 
 f.to dott. Luciano drago  

il Responsabile del procedimento 
        f.to   dott. Luciano Drago 

              il Dirigente 
 f.to dott. Giuseppe   Lopopolo 
 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento 
              il Dirigente 
  f.to  dott. Giuseppe   Lopopolo 

 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Lopopolo 
Il presente atto è pubblicato per estratto (in forma non integrale) in quanto contiene dati sensibili  (D. 
Lgvo 196/2003).  


